
利用料金表（介護保険による訪問看護）     令和 6 年 6 月改定 

みつ訪問看護ステーション看護協会 

金川訪問看護さくら看護協会 

介護保険負担割合証に記載された負担割合（1～3 割負担） 

＊一割負担の料金を表示（1 回の料金）円単位の端数処理をするため誤差がでます 
＊1 単位 10.21 円を乗じて算定 
 
≪基本項目≫                                

利用時間 
１割負担の場合の料金 

訪問看護費 介護予防訪問看護費 

20 分未満（週 1 回以上契約） 321 円 309 円 

30 分未満 481 円 460 円 

1 時間未満 840 円 811 円 

1 時間 30 分まで 1,152 円 1,113 円 

 
 

≪加算≫                                

サービス内容 1 割負担の場合の料金 

時間外加算 早朝(6:00～8:00)・夜間(18:00～22:00)  基本料金の 1.25 倍 

深夜(22:00～翌朝 6:00)  基本料金の 1.5 倍 

サービス提供体制強化加算Ⅰ1 ✓ 6 円／回 

看護体制強化加算 看護体制強化加算(Ⅰ)  562 円／月 

看護体制強化加算(Ⅱ)  204 円／月 

看護体制強化加算  102 円／月 

複数名訪問看護加算Ⅰ 

(看護師等 2 名) 

30 分未満  259 円／回 

30 分以上  410 円／回 

複数名訪問看護加算Ⅱ 

(看護師等、看護補助者) 

30 分未満  205 円／回 

30 分以上  324 円／回 

長時間訪問看護加算  306 円／回 

緊急時訪問看護加算Ⅰ                《新設》  613 円／月 

特別管理加算 （Ⅰ）  511 円／月 

（Ⅱ）  255 円／月 

ターミナルケア加算                 《変更》  2,553 円／月 

退院時共同指導加算  613 円／回 

訪問看護初回加算Ⅰ（退院日に訪問）         《新設》  357 円 

訪問看護初回加算Ⅱ（退院日の翌日以降に訪問）  306 円 

介護連携強化加算  255 円／月 

定期巡回-随時対応型と連携  3,023 円／月 

遠隔死亡診断補助加算                《新設》 

研修を受けた看護師が、医師の死亡診断の補助を行った場合に加算 

（特別地域居住者に限る） 

 153 円／回 

口腔連携強化加算                  《新設》 

口腔の健康状態の確認を行い、歯科専門職と連携、情報共有した場合に加算                     

 51 円／月 

専門管理加算                    《新設》 

専門の研修を受けた看護師が、計画的な管理を行った場合に加算                          

 255 円／月 

 

  



 
利用料金表（介護保険による訪問看護）     令和 6 年 6 月改定 

吉備中央訪問看護ステーション看護協会 

介護保険負担割合証に記載された負担割合（1～3 割負担） 

＊一割負担の料金を表示（1 回の料金）円単位の端数処理をするため誤差がでます 
＊1 単位 10.00 円を乗じて算定 
 
≪基本項目≫                                

利用時間 
１割負担の場合の料金 

訪問看護費 介護予防訪問看護費 

20 分未満（週 1 回以上契約） 314 円 303 円 

30 分未満 471 円 451 円 

1 時間未満 823 円 794 円 

1 時間 30 分まで 1,128 円 1,090 円 

 
 

≪加算≫                                

サービス内容 1 割負担の場合の料金 

時間外加算 早朝(6:00～8:00)・夜間(18:00～22:00)  基本料金の 1.25 倍 

深夜(22:00～翌朝 6:00)  基本料金の 1.5 倍 

サービス提供体制強化加算Ⅰ1 ✓ 6 円／回 

看護体制強化加算 看護体制強化加算(Ⅰ)  550 円／月 

看護体制強化加算(Ⅱ)  200 円／月 

看護体制強化加算  100 円／月 

複数名訪問看護加算Ⅰ 

(看護師等 2 名) 

30 分未満  254 円／回 

30 分以上  402 円／回 

複数名訪問看護加算Ⅱ 

(看護師等、看護補助者) 

30 分未満  201 円／回 

30 分以上  317 円／回 

長時間訪問看護加算  300 円／回 

緊急時訪問看護加算Ⅰ                  600 円／月 

特別管理加算 （Ⅰ）  500 円／月 

（Ⅱ）  250 円／月 

ターミナルケア加算                   2,500 円／月 

退院時共同指導加算  600 円／回 

訪問看護初回加算Ⅰ（退院日に訪問）           350 円 

訪問看護初回加算Ⅱ（退院日の翌日以降に訪問）  300 円 

介護連携強化加算  250 円／月 

定期巡回-随時対応型と連携  2,961 円／月 

遠隔死亡診断補助加算                 

研修を受けた看護師が、医師の死亡診断の補助を行った場合に加算 

（特別地域居住者に限る） 

 150 円／回 

口腔連携強化加算                   

口腔の健康状態の確認を行い、歯科専門職と連携、情報共有した場合に加算                     

 50 円／月 

専門管理加算                     

専門の研修を受けた看護師が、計画的な管理を行った場合に加算                          

 250 円／月 

 

  



利用料金表（医療保険による訪問看護）     令和 6 年 6 月改定 
 

診療報酬の該当保険の一部負担金分を自己負担（1～3 割負担） 

・後期高齢者医療：該当保険の負担割合分 

・健康保険：該当保険の負担割合分 
 

≪基本項目≫ 

サービス内容 10 割負担額 

基本療養費  週 3 日までは 1 日につき  5,550 円 

 週 4 日以降 (理学療法士は 5,550 円)  6,550 円 

管理療養費 管理療養費機  初日            8,700 円 

 管理療養費 1 2 日目以降         3,000 円 

 管理療養費 2 2 日目以降         2,500 円 

 

≪加算項目≫ 

サービス内容 10 割負担額 

時間外加算 夜間・早朝(6～8 時・18～22 時)加算  2,100 円 

深夜(22～6 時)加算  4,200 円 

乳幼児加算     6 歳未満の乳幼児       1,300 円 

6 歳未満の乳幼児 状態に応じて    1,800 円 

24 時間連絡対応加算                    6,800 円／月 

緊急時訪問看護加算              月 14 日まで             2,650 円 

月 15 日目以降            2,000 円 

特別管理加算 留置カテーテルなどを使用されている方  5,000 円／月 

医療機器などを装着されている方  2,500 円／月 

複数名訪問看護加算 看護師等  4,500 円 

看護補助者   3,000 円 

ターミナルケア療養費  25,000 円 

長時間訪問看護加算（90 分以上）  5,200 円 

退院時共同指導加算  8,000 円 

特別管理指導加算  2,000 円 

退院支援指導加算 90 分以内  6,000 円 

90 分以上、合計も可          8,400 円 

在宅患者連携指導加算   3,000 円 

在宅患者緊急時等ｶﾝﾌｧﾚﾝｽ加算  2,000 円 

訪問看護情報提供療養費（1,2,3）  1,500 円／月 

試験外泊時の訪問看護療養費  8,500 円 

遠隔死亡診断補助加算                   
研修を受けた看護師が、医師の死亡診断の補助を行った場合に加算 

（特別地域居住者に限る） 

 1,500 円 

訪問看護ＤＸ情報活用加算                
電子情報処理組織の使用、及び電子資格確認体制が整っている事業所に加算 

 50 円／月 

訪問看護ベースアップ評価料                   
医療に従事する職員の賃金の改善を実施している事業所に加算                    

 780 円／月 

専門管理加算                      

研修を受けた看護師が、実施に関する計画的な管理を行った場合 

 2,500／月 

≪その他の自己負担など≫ 

・交通費： 通常の実施地域内； 
☐片道 5km 未満       100 円／1 回 
☐片道 5km～10km 未満     200 円／1 回 
☐片道 10km～15km 未満   300 円／1 回 
☐片道 15km～20km 未満    400 円／1 回 
☐片道 10km 以上       500 円／1 回 

・営業日以外の緊急時訪問看護利用料 診療報酬に加え 30 分につき 1,000 円 


